

Clément ATCHE

Clément ATCHE

Français d'origine béninoise, né le 27/09/1966 à Porto-Novo Bénin, séparé,

Père de 3 enfants. Permis B

France :

56, avenue du chemin de Fer 77290 Mitry-Mory France

Email : atchelem@yahoo.fr

☎ : +33 6 61 81 32 05 (Cellulaire)

Bénin :

Maison ATCHE Clément Lot 237 Parcelle « S » PK10 Marina Semé Podji

Cell : +22996757670

Doctorant à l'école doctorale LIPHA (OMI) université Paris Est en Ethique médicale (Philosophie Pratique) : Thèse Médecine moderne et Médecine Traditionnelle. Pratiques et enjeux de la scarification au Sud du Bénin.

2020 : **Membre adhérent au Cercle Camerounais de Philosophie (CERCAPHI)**

Mars 2016 Superviseur de la CENA des élections Présidentielles béninoise aux centres d'arrondissement de Godomè Littoral

Expert en Santé Publique: Gestion de Projets et programmes de santé et de développement/ Fonctionnaire hospitalier classe supérieure en Anesthésie

(Français et anglais)

Principales compétences : Identification, formulation, mise en œuvre, gestion, suivi et évaluation de projets et programmes de santé et de développement.

Plusieurs années d'expérience dans le domaine des projets et programmes de santé et de développement dans les pays du sud au sein d'organisations bilatérales et internationales (exemple : projet ESTHER (Ensemble pour une Solidarité Thérapeutique Hospitalière en Réseau) VIH-SIDA ;

Chargé de la coopération entre l'hôpital Delafontaine et le Bénin ; Projet d'échange associatif entre l'Hôpital Delafontaine Saint-Denis (Seine Saint-Denis/France) et le C.N.H.U. de Cotonou (République du Bénin).

Projet UPAS France Bénin. (Membre de l'équipe de négociation sur le projet d'accord de Co-développement (Bénin, Congo, Madagascar, Mali, Guinée, Gabon, Tchad...) France Ceci a permis la signature de l'accord de Co-développement entre le Bénin et la France signé le 28 Nov. 2007).

Initiateur de l'obtention des bourses d'études aux cadres de santé béninois par le Collège de médecine des hôpitaux de Paris.

Initiateur du projet de port de casque et de ceinture de sécurité proposé au gouvernement du président Yayi Boni et continué avec le gouvernement du Pr talon. Participants à la mise en place des reformes de santé du programme du gouvernement du Pr Talon du Bénin.

Consultant sur le projet de partenariat Hôpitaux Publiques et Cliniques Privé du Bénin (Ministère santé du Bénin Coopération Française), BAD. Négociateur sur la coopération hospitalière avec les hôpitaux en Afrique (Bénin)

Stage à la FAO Département Nutritionnel et de Sécurité alimentaire région de l'Afrique Australe et des Îles de l'Océan Indien (Comores, Madagascar, Ile Maurice...) à Harare (Zimbabwe) (ex Directeur Département feu DR Codjia Georges) à Harare (Zimbabwe)

Identification ou diagnostic des besoins

Formulation : historique du projet, objectifs globaux et spécifiques, actions résultats attendus, budgets et assistance technique mise en œuvre des projets, recrutement des experts et du personnel local etc.. mise en œuvre des projets, recrutement des experts et du personnel local etc.

Président de l'ONG international : Union des Professionnels et Acteurs de santé France Bénin (UPAS France Bénin)

Formateur des coordinateurs de certaine association locale africaine (Bénin, Togo, Mali, Madagascar, Niger)

Plusieurs années (1989) d'expérience dans le domaine paramédical en anesthésie à l'Hôpital -Clinique en France -Afrique

Formateur périodique à l'école des Infirmiers Anesthésistes, Infirmiers Urgentistes et Sages femmes du Bénin

EXPERIENCES PROFESSIONNELLES

- Fév. 2006 à ce jour** **Président élu de l'ONG : Union des Professionnels et Acteurs de la Santé France Bénin (UPAS France Bénin)** et chargé de la coopération entre l'hôpital St Denis et le Bénin
Représenter, gérer et coordonner les projets et programmes de santé avec des acteurs béninois de la santé vivants en France ainsi que les instances européennes.
Initiateur du projet de conférence intercontinental en chirurgie générale entre le Bénin et l'hôpital de St Denis en France
Plusieurs missions, consultations effectuées en Afrique (Bénin, Togo, Côte d'Ivoire, Mali, Madagascar) pour suivi et évaluations de projets avec les Ministères et ONGS
- Juillet. 2003 à ce jour** **anesthésiste à l'hôpital Delafontaine à Saint Denis** (Seine Saint-Denis, France) au bloc polyvalent, cliniques polyvalents.
- Oct1995- Oct. 2002** **Infirmier anesthésiste à l'hôpital Delafontaine à Saint-Denis** (Seine Saint-Denis, France) au bloc polyvalent
- Nov. 2001-Mai 2002** **Stage à la F A O** : Département de nutrition, région de l'Afrique Australe et des Îles de l'Océan Indien (Comores, Madagascar, Ile Maurice...) à Harare Zimbabwe
- :
- l'identification ou diagnostic des besoins
 - formulation : historique du projet, objectifs globaux et spécifiques, actions, résultats attendus, budgets et assistance technique.
 - mise en œuvre des projets, recrutement des experts et du personnel local etc.
 - évaluation : formative et sommative
- Janv1989- Sept.1993** **Infirmier à l'Hôpital Delafontaine Saint Denis service** : Médecine interne, service des maladies infectieuses (HIV/SIDA), chirurgie : Ophtalmologie, Stomatologie – Oto-rhino-laryngologie et pédiatrique.
- Sept.1984** **Professeur de Collège d'enseignement moyen et général (CEMG)** en Biologie –Géologie dans le cadre du Service Militaire à Cotonou Bénin.

Pays connus professionnellement :

- Bénin***
- Côte d'Ivoire***
- Gabon***
- Ghana***
- Laos***
- Mali***
- Madagascar***
- Niger***
- Nigeria***
- Togo***
- Tchad***
- Turquie***

J'ai contribué à promouvoir plusieurs projets et programmes de santé et de développement /Anesthésie (voir tableau en annexe A).

FORMATION

2019 à ce jour	Doctorant en Thèse : LIPHA(OMI) Université Paris EST Marne- la- Vallée France
Oct. 2002-juin 2003	Diplôme d'Etudes Supérieures Spécialisées (DESS / Master 2) : Gestion de Projets de Santé et de Développement dans les pays du sud à l'Institut de Santé Publique, d'Epidémiologie et de Développement (ISPED Victor Segalen) Université Bordeaux 2 France. Mémoire de fin d'études sur les projets de santé bucco-dentaire à Madagascar et au Laos.
Sept 2001-juin 2002	Diplôme Universitaire (DU) Santé Publique et communautaire : pratique de la santé publique, Soins de Santé primaire, Supervision vaccinale, Nutrition, Malnutrition et Promotion de la santé dans les pays en développement (Sud). Université de Montpellier1 UFR Médecine.
Juin 1983	Baccalauréat série Biologie Géologie (BG ou D) au Bénin.

LANGUES ET INFORMATIQUE

Langues	Anglais : lu, écrit et parlé (moyen)
Informatique	Word, Excel, Power Point, Epi-info, Epi-trop, recherche Internet

AUTRES ACTIVITES

- Œuvres humanitaires dans le milieu associatif en France et dans les pays en Développement
- Membre du Réfips (Réseau Francophone International pour la Promotion de la santé dont le siège est au Canada).
°Membre association des experts ISPED –ALUMNI (Bordeaux)

DIVERS

- Voyage :
Afrique (Bénin, Burkina-Faso, Côte d'Ivoire, Gabon, Ghana, Libye, Maroc, Madagascar, Niger, Nigeria, Togo, Tunisie, Zimbabwe),
Amérique (Canada, Etats-Unis),

Clément ATCHE

Europe de l'Est et de l'Ouest (Allemagne, Angleterre, Estonie, Espagne, Italie, Turquie, Lituanie, Pologne, Russie, Suisse.)

- Musique
- Jogging et Foot

ANNEXE A : Activités de Santé Publique et développement dans les pays en développement /Anesthésie :

Les projets/programmes auxquels j'ai participé, même à temps partiel

Dates	Institutions	Description
A ce jour	°Ministère de la Santé du Bénin/M.A.E./ MIIDS France /OMS Bénin	<ul style="list-style-type: none">• Point focal des projets de santé et de développement du Ministère du Développement Solidaire français et le Bénin ONG (Bénin Mali, Niger Tchad, Madagascar)
Février 2010	°Ministère de la santé de Madagascar/Opérateur privé	<ul style="list-style-type: none">• Mission Humanitaire : conception du projet « Allo santé » en zone rural
9Janv 09 -16 Janv.09	°Ministère de la Santé du Bénin/M.A.E.France/Ordre de Malte/ UPAS France Bénin	<ul style="list-style-type: none">• Mission sur la Conception du projet Hôpital de Zone de Djougou +Scanner avec Ordre de Malte. Financement / M.A.E.France Dvpt Solidaire
17Juin 07-22 Oct.08	°Conseiller de l'ancien Ministre de la santé du Bénin Dr Tchala Saré Kessilé	<ul style="list-style-type: none">• Conseil et assistance sur des projets de santé et de développement du Ministère.
21Mai 08 -30Mai 08	°Ministère de la Santé du Bénin/M.A.E.France /Consultant	<ul style="list-style-type: none">• Audit sur les Cliniques Privés au Bénin dans le cadre du partenariat public privé.
20 au 24 Nov. 2007	°Ministère de la Santé du Bénin / UPAS France Bénin	<ul style="list-style-type: none">• Membre organisateur des Etats Généraux de la santé du Bénin. Auteur du projet sur la sécurité routière au Bénin présenté lors des Etats Généraux.

21 Juin 2007-28 Nov. 2007	<p>°Ministère Co-développement France /Ministère de la Santé du Bénin/ UPAS France Bénin</p> <p>Banque Mondiale + BAD + BOAD</p> <p>Secteur privé financier</p>	<p>Projet retenu dans les résolutions de ces Etats Généraux</p> <ul style="list-style-type: none"> • Membre de l'équipe de négociation sur le projet d'accord de co-développement et demande de re-ouverture du Document Cadre de Partenariat (DCP) pour la santé .Signature faite le 28 Nov. 2007 à Cotonou Bénin par Mr Brice Hortefeux ancien Ministre français chargé du Co-développement et l'Etat béninois <p>Accord conclu sur 8 projets :</p> <p>1-Pôle Hospitalier d'excellence Régional</p> <p>2- Banque régionale de matériels et d'équipements médico-techniques</p> <p>3- Ecole régionale de Maintenance.</p> <p>4-Assurance-maladie / mutuelles (RAMU</p> <p>Mise en place d'une couverture médicale universelle) mis en place en 2013</p> <p>5-Centre de lutte intégrée contre le Paludisme</p> <p>6-Redéploiement des Médecins</p> <p>Accompagnement et Formation/installation. Télé-enseignement, Télémédecine</p> <p>7-Assurance - Qualité</p> <p>Accréditation, Agence Radioprotection</p> <p>8-Acquisition d'un Scanner Hôpital de Malte de Djougou Bénin</p>
Mars 2007	<p>°République du Bénin</p> <p>Ambassade de France au Bénin</p>	<ul style="list-style-type: none"> • Réflexion sur les projets de co-développement en santé
18 février 2006	<p>°République du Bénin</p> <p>Ministère de la Santé</p>	<ul style="list-style-type: none"> • Coordinateur du comité de réflexion pour la création d'Union des Professionnels de santé béninois vivant en France et désirant participer aux programmes sanitaires du Bénin
Déc. 2005-Fév 2006	<p>°Hôpital Saint-Denis/République du Mali</p>	<ul style="list-style-type: none"> • Réalisation et suivi du Projet ESTHER à Kayes (Mali), toujours en cours avec Kayes • Projet de journées africaines de Coello-

Clément ATCHE

		chirurgie et HIV/SIDA en Afrique.
Mars 2004	Ecole d'anesthésie	<ul style="list-style-type: none"> Formateur à l'école d'anesthésie à Cotonou (Bénin).
Sept 2003- Juin2004		<ul style="list-style-type: none"> Membre initiateur de projet de Formation en Audiométrie de Cadre de Santé d'ORL du CNHU de Cotonou dans le service d'ORL de l'hôpital Delafontaine. Membre du Projet ESTHER (Ensemble pour une Solidarité thérapeutique Hospitalière en Réseau) entre l'hôpital Delafontaine et l'hôpital de Kayes (Mali)
10 Oct. 2002 au 30 Juin 2003	DESS/Master 2: Projet de santé et Développement dans les pays du sud à l'ISPED Université Bordeaux 2 France	<p>Pour mémoire de DESS. /Master 2 :</p> <ul style="list-style-type: none"> Projet en santé bucco-dentaire au Laos et sur Madagascar. Projet social : Hôpital Delafontaine Accompagner et évaluer les évolutions professionnelles des personnels.
Oct.2003 à Déc. 2003		
1 Janvier 2001 au 31 Mars 2001		<ul style="list-style-type: none"> Membre initiateur du projet de formation des gestes d'urgences aux paramédicaux au CNHU, élaboré et exécuté à Cotonou
12 Oct. 2000 au 30 Mai 2007 et 2013		<ul style="list-style-type: none"> Membre initiateur de projet du Coello-chirurgie avec, le chef de service du viscérale à Saint Denis et Chef du service de chirurgie viscérale au CNHU Cotonou Bénin d'où formation des assistants chirurgiens du CNHU. 2013 Projet idem Coello-chirurgie CHU Parakou 1Assistant formé Projet de formation permanent des étudiants en 3ème année de spécialité de pédiatrie et de gynéco obstétrique à Hôpital de Saint Denis
Avril 2000 à ce jour		
Décembre 1999	CNHU et Hôpital Saint Denis	<ul style="list-style-type: none"> Projet de démarrage de l'unité scanner au CNHU Cotonou. A été formé à Saint Denis 2 médecins radiologues et 4 techniciens manipulateurs. Rôles : chargé de l'accueil et de l'encadrement et de la coordination
20 Mai 1999	Hôpital de Saint Denis en France et le Centre Hospitalier National de Cotonou Bénin (CNHU)	<ul style="list-style-type: none"> Protocoles d'échanges hospitaliers Membre initiateur du projet qui a pour objectifs : Promouvoir les échanges hospitaliers et l'enseignement

Clément ATCHE

		<p>sanitaire des jeunes étudiants et professionnels français et africains d'où création de l'association Amitié France Bénin et des pays de la sous-région.</p> <p>Chargé de la coordination et des relations extérieures afin de permettre la bonne marche des différents projets et être en relation avec les différents partenaires.</p>
--	--	---

Annexe B : Personnes à contacter pour références professionnelles

Nom	Organisation	Adresse	Téléphone	Email
Dr Talon Aristide	Médecin Anesthésiste / Conseiller médical du Président Patrice Talon et chargé des réformes de santé du Bénin	164 rue de cergy 95000 Neuville sur Oise France	+33610145518 +22995409540	atalon@wanadoo.fr
Pr Jean Marc Catheline	Chef service chirurgie viscérale	Paris France	+33603202193	jmccatheline@orange.fr
Dr Tidjani Noureni	° Ancien Directeur Afrique A l'UNESCO ° Président de la commission de rapatriement des œuvres et arts culturels du Bénin à l'étranger	Fondateur de Radio culture Foun Foun Porto Novo Bénin	+22998481719	racheltidjanis@yahoo.fr

Mise à jour Septembre 2021